Quo vero ad habitum, seu vestem an similem, vel dissimilem ea, qua utuntur Armeni, arbitrio, et prudentiae D. Nuntii, et P. Trombettae, consulto desuper D. Archiepiscopo Szumlanski.

Scribatur E.mo Pignatello certiorando de hac provisione, qui etiam dignetur scribere eidem Szumlanski, et aliis personis, quae inclinabant pro fundatione, et manutentione Collegii Ruthenorum, excitando illarum zelum ad effectum erudiendi juvenes eius nobilis, et praeclarae nationis in scientiis.

Ac etiam de omnibus certiretur Dominus Nuntius, qui totis viribus curet exigi

²⁶⁹ Ferdinandus de Abdua (d'Adda), Mediolanensis, Archiepiscopus Amasiensis, creatus Cardinalis die 13.II.1690, tit. S. Clementis. Obiit 27.I.1719, ut Episcopus Albanensis. Cfr. *Hierarchia*, vol. V, p. 16, nr. 4.

creditum Jaroslaviae florenorum 3000, seu possessionem adipisci ad commodum Collegii Ruthenorum erigendi.

Prout etiam omnia notificentur Patri Trombettae », come fu eseguito.

(f. 243) Rappresenta anco Monsignor Nuntio il pericolo continuo d'incendio, nel quale si trova quel Seminario Armeno per essere tutto di legname. Haver pensiero quel Prefetto di fabbricare il muro vivo per quaranta braccia di longhezza, e quattordici d'altezza con qualche altra opera; volervi però una spesa almeno di duecento scudi. Onde:

Imo: ne supplica l'EE. VV. a fine di liberare il Seminario medesimo dal pericolo predetto.

Sopra di che rappresenta Monsignor Segretario, che avendo il medesimo P. Prefetto esposto sotto li 28 di Febraro 1708, trovarsi in orto vicino al Collegio con una Casa di Legno, che fa sempre temere di qualche incendio, e fatto istanza, che vi si provvedesse, fu dall'EE. VV. rescritto: « Relata, et invigilet ».

Avvisa che Monsignor Winnicki, Vescovo ruteno unito di Premisla, è disposto d'impiegare la somma di diecimila fiorini nella fondazione da lui già molto tempo meditata d'un Seminario per i Ruteni in Premisla, al qual (f. 243v) effetto ha assegnato per habitatione de Giovani una sua Casa capace, e per esser vicina alla Cattedrale, commoda agl'Alunni per porvisi ad assistere alle funzioni ecclesiastiche. Essere questa di valore di settemila fiorini, et altri tremila, che fanno poco più di 350 scudi romani, darne al medesimo Vescovo in contanti per farne impiego fruttifero. Oltre a questa somma havere la Santità di nostro Signore concesso per l'istessa opera ottocentocinquanta scudi, che parimente si porranno à frutto; essere però questi assegnamenti molto scarsi per l'erettione del Seminario, onde il medesimo Mons. Nuntio, anche col supposto, che da questa Sac. Congregazione si contribuiscino annui sussidii per l'educatione de giovani in altri Collegii della Polonia: